Євреї в Російській імперії пережили три основні хвилі погромів – в
1881-1884, 1903-1906 і 1917-1921 рр. Погроми відбувалися в періоди пертурбацій і
нестабільності в Росії.

Погроми жовтня 1905 р. у більш широкому контексті стали частиною подій в
рамках т.зв. «Першої російської революції», що розпочалася у січні 1905 р. з т.зв.
«кривавої неділі» 9 (22) січня 1905 р.

Єврейське населення через обмеженість своїх прав, брало активну участь у
революційних подіях, сподіваючись на зміну ситуації, ратуючи за політичні свободи та
рівноправ’я, яке бачилося в результаті перемоги революції, ліквідацію обмежень за
етнічною ознакою тощо.

Втім, найдраматичнішим наслідком погрому стали людські жертви. Їх кількість
становила, судячи із записів у метричній книзі за жовтень 1905 р., 22-і особи.

Нижче ми подаємо повний, складений автором, мартиролог (список жертв)
погрому на основі записів у метричній книзі за 1905 р. (Синагога, 1905, Арк. 59-61): 20
жовтня (2 листопада 1905 р. / 4 хешвана 5666 р.): ногайський міщанин Бердянського
повіту Яків Мордухович Гродзинський (22-й рік), маріупольский міщанин Герш Йосип-
Мовшевич Азеф (28 років), маріупольский міщанин Іцко Борухович Беркович (37 років),
маріупольский міщанин Марк Йосипович Грінберг (61 рік), дружина Марка Грінберга
Софія Грінберг (62 роки, найстарша жертва), донька Марка Грінберга Ольга Грінберг (29

Каждан (8 років), катеринославський міщанин Лейба Гершкович Горелік (18
років), борисівський міщанин Мінської губернії Йося-Айзік Мовшевич Бобров (18
років), маріупольський міщанин Рафаіл Борухович Лівшиц (22 роки), златопольський
міщанин Київської губернії Нохум Гершевич Пекар (28 років); 21 жовтня (3 листопада
/ 5 хешвана 5666 р.): золотоношський міщанин Полтавської губернії Дова (Давид)
Абрамович Костюковський (20 років), син Лубенського міщанина Лейзера Рабинова
Абрам Лейзерович Рабинов (11 років), син того ж Лубенського міщанина Зельман
Лейзерович Рабинов (12 років, помер від ран, отриманих під час

Згадувана Львом Яруцьким Сара Мойсеєвна Жмудіна, ймовірно, була родичкою
загиблим дітям. Її батько Мойсей Фалкович (Рафаїлович) Жмудін, мелітопольський
міщанин, ймовірно, був рідним братом Доби та Довіда Жмудь. Відтак, Сара Мойсеєвна
їх племінниця. Щоправда, вона народилася не 17 жовтня (як повідомляє Л. Яруцький), а
4 (17 листопада) 1905 р.

В Маріуполі були ще дві родини Жмудь, але одна прибула до Маріуполя з
Павлограда, а інша з Бердянська. А ось, прізвище «Жмудін» прив’язано саме до
Мелітополя, як і у випадку з Добою та Довидом Жмудь, але в метричній книзі їх прізвище
подано саме у формі «Жмудь».